---

44 autem ] dicunt FT (*cf. loc. cit.*)    45 autem ] et FT    46 exterminatione ] *spatium* FT

22–23 Thomas 3    26–36 Thomas q. 2, a. 2, ad 1 *quasi verbatim*    41–50 Johannes Dam., *Dialectica* c. 48, nn. 9.10.11 (ed. cit. 51, ll. 133–141; 127–129; 142s.); *Ibid.* c. 50, n. 2 et 3 (ed. cit. 54, ll. 22–43)

et aliquale exemplum est in augmentatione quia natura humana accessit divinae sicut alimentum accedit alendo, nec habet postea aliud esse.

6.2.1–4 Per hoc patet ad obiecta.

55

### Quaestio 3

#### Utrum humana natura praedicetur per modum habitus

6.3 Ad quaestionem utrum humana natura praedicetur per modum habitus dicendum quod accidentis respectu alicuius potest esse substantia ut color respectu albedinis. Sed quod est substantia non dicitur respectu alicuius. Ideo non potest esse accidentis, et haec est ratio Commentatoris Super 8. *Metaphysicae*. Et Philosophus 1. *Physicorum* dicit: Quod vere est non potest esse accidentis. Unde si „homo“ praedicaretur de Christo per modum habitus, non esset vera praedicatio ut posset dici: Christus est homo, sicut non potest dici: Homo est mantellus.

6.3.1 Ad obiectum dicunt quod verum est quantum ad modum habitus vel similitudinis alicuius. Et sunt tres similitudines: Habitus enim non complet esse habitus. Item habitus est substantia quae movetur ad motum alterius sicut patet de veste respectu domus. Item habitus non mutat essentiam habentis. Isto modo se habet homo ad personam divinam.

Ad aliud patet in Bonaventura.

60

65

### Quaestio 4

#### Utrum terminus unionis sit unitas personae

6.4 Ad aliam quaestionem dicendum quod terminus in subiecto est pro supposito cui imponitur, in praedicato ratione significati a quo imponitur. Dicendum ergo quod homo in Christo habet actualem existentiam ex unione cum verbo et suppositum dicit ens actu. Ideo suppositum hominis in Christo dicit tria: animam, carnem et verbum divinum, et sic ex parte subiecti stat pro tribus, ex parte praedicati non, sed stat pro natura.

6.4.1 Ad obiectum dicendum quod partes definitionis respondent partibus definiti quantum ad significationem, non quantum ad suppositionem. Et quia „homo“ quantum ad suppositionem stat pro tribus, ideo non valet obiectio.

6.4.2 Ad aliud patet.

6.4.3 Ad tertium dicunt aliqui quod iste terminus „homo“ ex parte suppositi quantum est de se stat pro constante ex tribus substantiis, sed ratione praedicati tantum

70

75

80

---

56 modum ] medium FT    72 dicit<sup>2</sup>] dicet (?) T

56–62 Thomas q. 3, a. 2, sol.    59 Cf. Averroes, In Met. 8, t. 8 (ed. cit. 216 F)    59–60 Aristot., Phys. 1, c. 3 (186a 34s.)    63–67 Thomas ad 1. *Argumentum est*: Phil 2,7: „Habitu inventus ut homo.“    69–74 Bonaventura a. 2, q. 1

stat pro natura humana et sic secundum eos potest trahi per praedicatum ad supponendum tantum pro natura humana. Hoc non sufficit quod terminus stat pro significato. Numquam potest vere addi proverbium demonstrativum ut „ista species est homo“. Sed vere dicitur: „Iste homo est unitus filio Dei“.

- 85 Aliter dicitur quod quando aliquod aeternum supponit sub forma temporali, possunt praedicari de ipso aeterna et temporalia. Similiter est cum dico: „Iste homo est unitus filio Dei“. Unde cum dicitur: „Iste homo est unitus filio Dei“, li ,homo‘ stat pro forma temporali, licet supponat totum, sicut dicitur: „Iste homo est aeternus et iste est passus.“
- 90 Alii dicunt quod sicut hic color est subiectum secundum praedicationem, non quantum ad substantificationem esse sicut corpus est subiectum, similiter in proposito quod suppositum huius nominis „esse“ in quo substantificatur esse hominis, constat ex tribus. Si loquamur de supposito secundum praedicationem, sic potest stare tantum pro anima et carne. Modo dicunt quod sunt aliqua praedicata quae requirunt esse actuale in supposito. Sic in Christo cum supponitur homo, concernet tres substantias. Sed cum praedicatum non requirit esse actuale in supposito, tunc potest stare pro aliquibus. Tale est verum.
- 95

### Quaestio 5

#### Quid sit ista unio

6.05 Quid sit ista unio.

- 6.05.1 Quod creator videtur. „Unio est in eo quod per eam unitum dicitur. Sed divina natura dicitur unita humanae, ergo“ est in ea. Sed nihil est in ea quod non sit ipsa, ergo etc.

6.05.2 Item quod creator et creatura: „Unio est relativum aequiparantiae“, ergo „similiter se habet ad utrumque extremorum, ergo vel est in divina natura et humana et sic idem quod prius, vel in neutra, et sic“ nihil est.

- 105 6.05.3 Quod a creatura: Esse quod non est ab aeterno est creatura, ergo etc.

### Quaestio 6

#### Utrum ista unio sit maxima

6.06 Utrum ista unio sit maxima.

- 6.06.1 Quod sic. Bernardus, 5. *De consideratione ante finem.*

---

107 consideratione ] consolatione FT

---

98 Thomas d. 5, q. 1, a. 1 99–101 Thomas 1 *partim ad verbum* 102–104 Thomas 2 *quasi verbatim* 105 Cf. Thomas contra 1 106 Bonaventura a. 2, q. 3; Thomas d. 5, q. 1, a. 1, qca. 2 107 Bernardus Clar., *De consideratione* 5, c. 8, n. 19 (PL 182, 799D–800A): „Inter omnia quae vere dicuntur unum, arcem tenet unitas Trinitatis ... Secundo illa praecellit, qua tres substantiae in Christo sunt una persona.“

6.06.2 Item unio illa terminatur ad unitatem in persona etc.

6.06.01 Contra: Quae maxime distant etc.

6.06.02 Item magis est unum quod est unum in natura etc.

110

### Ad quaestionem 5

6.5 Ad primam quaestionem dicendum quod sicut docet Philosophus in 5, relativa sunt duobus modis, per se et per accidens. Per se utrumque relativorum refertur ad alterum per mutuam dependentiam. Per accidens unum refertur per se et alterum per accidens. In primo genere duplex relatio vera, in secundo tantum vera relatio in uno, et in altero secundum rationem et modum. Sic est in proposito. Divina natura non dicitur unita humanae naturae nisi quia e converso, et relatio unionis non est nisi in natura humana nec secundum dici tantum in divina, et ideo est creatura.

115

6.5.1 Per hoc patet ad primum.

6.5.2 Ad secundum quod unio potest esse relativum aequiparantiae in creaturis, sed non in creatore quia non eodem modo se habent ad unionem, sicut etiam similitudo non ordinatur in Deo et creatura secundum aequiparantiam secundum Dionysium, 9. *De divinis nominibus*.

120

### Ad quaestionem 6

6.6 Ad aliam „quaestionem dicendum quod haec unio potest dupliciter considerari, vel quantum ad illud in quo fit vel quantum ad ea quae uniuntur. Si primo modo“, „est maxima“ quia facta est in persona simplicissima. Si secundo modo, dico quod unio duarum naturarum in una persona sicut trium personarum in una natura.

125

6.6.1 Ad illud de distantia secundum essentiam, et magnitudo vel parvitas: Talis distantia non impedit nec expedit unibilitatem, verbi gratia, decem rerum quae uniri possunt in uno supposito, et non duo homines vel animae quae sunt eiusdem speciei. Alia est distantia secundum ordinem potentiae et actus, et magnitudo vel parvitas. Talis distantia facit ad unibilitatem et talis potest esse inter res summe distantes (secundum) essentiam. Natura enim humana simul cum hoc quod est imago Dei est in summa possibilitate Dei et persona verbi in summa actualitate. In his autem quae se habent sicut potentia et actus non est alia causa unibilitatis nisi motor per quem illud quod est in potentia trahatur ad actum sicut habetur infra 8. *Metaphysicae*.

130

135

---

108 Bonaventura 4 109 Bonaventura contra 1 110 Bonaventura contra 3 111–118 Thomas sol. 111 Aristot., Met. 5, c. 15 (1021b 3–10) 120–123 Thomas ad 2 123 Dionysius Ar., De div. nom. c. 9, § 6 (PG 3, 914CD) 124–128 Thomas sol. 138 Aristot., Met. 8, c. 6 (1045b 21s.)

6.6.2 Nota quod unum dicitur fieri aliud per conversionem vel per unionem. Per  
140 conversionem dupliciter, scilicet substantiale ut quando totum transit in totum,  
vel materialem ubi materia manet communis formae a qua et ad quam ut cum  
ex igne fit aer per unionem ut in proposito. Et similiter cum dicitur „corpus fit  
animatum“ secundum quod omnis actio importat mutationem, notandum quod  
hoc contingit dupliciter, scilicet vel in substantia attributionis vel in alio. Pri-  
mo modo sicut dicimus: „Sortes fit vel factus est albus“. Secundo modo sicut  
145 dicitur: „Sortes fit similis vel aequalis Platoni“, mutatione solius Platonis. Sic  
est in proposito quia factio non est intelligenda circa Deum qui est subiectum  
attributionis, sed circa naturam assumptam.

## DISTINCTIO 7

### Quaestio 1

Utrum haec sit concedenda: „Deus est homo“

- 7.01 Utrum haec sit concedenda: „Deus est homo“. 5  
7.01.1 Quod sic. In symbolo etc.  
7.01.2 Item Anselmus per syllogismum expositorum: Christus est Deus, Christus est homo, ergo etc.  
7.01.01 Contra: Maior est unitas personarum etc.  
7.01.02 Item cum dicitur „Deus est homo“, aut „homo“ praedicatur etc.  
7.01.03 Item cum dicitur „Deus est homo“, aut „homo“ praedicatur de Deo absolute etc.

### Quaestio 2

Utrum sit vera: „Deus factus est homo“

- 7.02 Utrum sit vera: „Deus factus est homo“. 10  
7.02.1 Quod sic: Augustinus 1. *De trinitate* c. 16: Talis fuit illa susceptio etc.  
7.02.2 Item post incarnationem etc.  
7.02.01 Contra: Mutatum etc.  
7.02.02 Item factum esse presupponit etc.  
7.02.03 Item factio substantiae est factio simpliciter secundum Philosophum 1. *De generatione*, ergo factio non diminuitur per le „homo“, ergo sequitur, si Deus factus est homo, quod Deus factus est. 15

### Quaestio 3

Utrum haec: „Homo est factus Deus“

- 7.03 Utrum haec: „Homo est factus Deus“. 17  
7.03.1 Quod non. Damascenus li. 3, c. 2: Dicimus et quod Deus est humanatus, sed non quod homo fuit deificatus.

---

1 Bonaventura a. 1, q. 1; Thomas q. 1, a. 1 2 Symbolum „Quicumque“ pseudo-Athanasi-

num, DS n. 76 (34) 3 Anselmus Cant., Epistola de incarnatione Verbi c. 11 (ed. cit. II, 28s.)

5 Bonaventura contra 1; Thomas 2 6 Bonaventura contra 3 7–8 Bonaventura contra 4

9 Bonaventura a. 1, q. 2; Thomas q. 2, a. 1 10 Bonaventura 3 || August., *De trin.* 1,

c. 13, n. 28 (PL 42, 840) 11 Bonaventura 4 12 Bonaventura contra 1 13 Bonaventura

contra 2; Aristot., *Phys.* 6, c. 6 (237b 10) 14–16 Bonaventura contra 5 14–15 Aristot.,

*De gen. anim.* 1, c. 3 (319a 13) 17 Bonaventura a. 1, q. 3; Thomas q. 2, a. 2 18 Johannes

Dam., *De fide orth.* 3, c. 2 (ed. cit. c. 46, n. 2, 172, l. 37)

- 20 7.03.2 Item si homo est factus Deus, aut „homo“ tenetur pro natura et sic natura humana esset Deus, si pro persona: Sed in Christo non est nisi una persona et pro hac non potest esse verum.  
 7.03.3 Item naturae communicant sibi idiomata sua, ergo si homo factus est Deus, ergo Deus factus est.  
 25 7.03.01 Contra: Augustinus 1. *De trinitate* c. 16: Talis fuit illa susceptio etc.

## Ad quaestionem 1

- 7.1 Ad primam quaestionem nota opinione in Bonaventura cum reprobationibus suis. Tertia opinio dicit quod est ibi praedicatio per unionem. Nota opinio nem tertiam cum ratione sua. Haec non videtur valere quia secundum hoc posset dici „Deus est caro“, „Deus est anima“. 30 Alii dicunt quod est ibi praedicatio per essentiam sive „per informationem essentialiem quia li ‘Deus’ supponit suppositum personae filii et hoc idem est suppositum humanae naturae per eam informatum secundum modum intelligendi in quantum subsistit in ea.“ Unde ita propria est ista: „Deus est homo“ sicut ista: „Petrus est homo“. 35 7.1.01 Ad obiectum dicendum quod nomina personalia non praedicant de se invicem quia significant personas in quantum differunt et non in concretione ad naturam in qua convenientur quia suppositum ultimum non habet significari in concretione ad aliud, sed alia ad ipsum. Tamen illud in quo unum sunt per relationem ad personas, vel natura, praedicatur, ut dicatur: Natura patris est natura filii. Consimiliter est quod naturae significatae in abstractione, hoc est ut diversae sunt, non praedicant de se invicem. Significatae vero in concretione ad suppositum in quo unum sunt, praedicant de se invicem. Praeterea alia ratio est quod naturae istae in concretione praedicantur de eo quod est unum numero et in communione, et ideo hic tenet syllogismus expositorius. 40 45 Personae divinae convenient in natura divina quae simul cum hoc quod est una numero est vere communis, et ideo non tenet syllogismus expositorius. 7.1.02 Ad aliud nota in Bonaventura. Alii dicunt quod univoce. Et quod ibi est nihil commune univocum creatori et creaturae, verum est de creatore secundum quod Deus, non secundum *(quod)* homo. 50 7.1.03 Ad aliud nota in Bonaventura. Vel dicendum quod est praedicatio per essentiam. Ratione suppositi divinae naturae essentialiter est suppositi humanae naturae, ratione vero divinae naturae est per accidens.

[*Responsio ad q. 2 deest. (Ed.)*]

---

48 commune ] esse FT    ||    univocum ] unionem FT

20–22 Thomas 2    23–24 Bonaventura 4    25 August., *De trin.* 1, c. 13, n. 28 (PL 42, 840)  
 26–29 Cf. Bonaventura sol.    30–34 Thomas sol., *partim verbatim*    35–42 Cf. Thomas  
 ad 2    47–49 Cf. Thomas ad 3    50–52 Cf. Thomas ad 5

## Ad quaestionem 3

<sup>7.3</sup> Ad aliam quaestionem nota in Bonaventura. Aliqui tamen volunt dicere quod cum dicitur: „Homo factus est Deus“ non valet quia sequeretur quod homo esset prius et postea esset factus Deus. Hoc non videtur sufficere quia possum dicere de anima quod in primo instanti suae creationis facta est rationalis.

55

Alii dicunt quod falsa est quod li „homo“ supponit pro supposito aeterno, et falsum est quia Deus sit factus Deus. Haec non valet quia ista est vera: Homo unitus est Deo.

Tertii dicunt quod quando subiectum stat pro supposito aeterno sub forma temporali – nota superius in praecedenti quaestione.

60

Damascenus in *Logica* sua dicit quod est subiectum ad existentiam et ad prædicationem. Si accipiatur suppositum quod existit per se, sic „homo“ stat pro supposito aeterno et est propositio falsa. Si accipiatur suppositum pro „hoc aliiquid“ quod non praedicatur de pluribus, sic est vera.

65

<sup>7.3.1</sup> Ad obiectum dicendum quod non est simile quia „deificatum“ non potest ponere rem suam circa propositionem quia nihil esset dictum quod propositio esset deificata. Vel dicendum quod Damascenus non negat eam tamquam falsam sed tamquam impropriam. Unde li. 3, c. 17: „Neque caro“, inquit, „deificata ex propria versa est natura“, et in illo capitulo frequenter legitur: „Hoc quidem deificavit, hoc autem deificatum est.“

70

<sup>7.3.2</sup> Ad aliud quod nec pro persona divina nec pro natura divina, sed ratione personae sub natura divina.

<sup>7.3.3</sup> Ad aliud quod regula de communicatione idiomatum non tenet nisi in propositionibus quae convenientiuni uni naturae absolute. Nota quod in omnibus istis propositionibus debet iudicari de veritate propositionis verae per accidens per veritatem eius quae est vera per se quae est haec: „Homo unitus est Deo personaliter“. Pro tanto enim dicitur „Homo est Deus“ quia ibi est praedicatio per unionem. Similiter quando additur „factus“.

75

---

79 factus ] factum T

53–61 Cf. Thomas q. 2, a. 1    61 „nota superius“: cf. Thomas q. 2, a. 1    62 Johannes Dam., *Dialectica* c. 8, n. 3 (ed. cit. 10, ll. 21–23)    69–71 Johannes Dam., *De fide orth.* 3, c. 17 (ed. cit. c. 61, n. 1, 249, l. 18s.; ibid. n. 1, 248, l. 7s. et n. 3, 250, l. 45s.). Sumptum est ex Gregorio Naz., *Orat.* 38, 13 (PG 36, 325C)

## DISTINCTIO 8

### Quaestio 1

Utrum debeat concedi quod natura divina sit nata de virgine

- 8.01 Utrum debeat concedi quod natura divina sit nata de virgine.  
8.01.1 Quod sic. Augustinus, *De fide ad Petrum*: Natura divina atque aeterna non posset concipi atque nasci nisi per susceptionem veritatis humanae.  
8.01.2 Item incarnatio ordinatur ad nativitatem etc.  
8.01.3 Item assumere carnem etc.  
8.01.01 Contra: Nobilior et prior est nativitas etc.

5

### Quaestio 2

Utrum humana natura debeat dici nata

- 8.02 Utrum humana natura debeat dici nata.  
8.02.1 Quod sic. Omne quod incipit esse etc.  
8.02.2 Item Christus natus est de virgine.  
8.02.01 Contra: Damascenus li. 3, c. 26: „Cognoscimus quod non est naturae nasci sed hypostaseos.“  
8.02.02 Item nativitas ad nihil terminatur nisi ad ens completum.

10

### Quaestio 3

Utrum haec sit concedenda: „Divina natura est homo“

- 8.03 Utrum haec sit concedenda: „Divina natura est homo“.  
8.03.1 Quod sic. Haec est vera: „Divina persona est filius“ etc.  
8.03.2 Item homo est divina natura.  
8.03.01 Contra: Haec est falsa: „Deus est humana natura“, ergo a simili „divina natura est homo“.

15

---

1 Bonaventura a. 1, q. 1; Thomas q. 1, a. 3 2–3 Bonaventura 3 2 *Immo* Fulgentius Rusp., De fide ad Petrum c. 2, n. 14 (PL 65, 678B; PL 40, 757) 4 Bonaventura 4 5 Bonaventura 5  
6 Bonaventura contra 2 7 Bonaventura a. 1, q. 2; Thomas q. 1, a. 2 8 Bonaventura 3  
9 Bonaventura 4 10–11 Thomas contra 1 || Johannes Dam., *De fide orth.* 4, c. 7 (3, c. 36 sec. Canc.; ed. cit. c. 80, 288, l. 21s.) 12 Bonaventura 2 13 Bonaventura a. 1, q. 3  
14 Bonaventura 1 15 Bonaventura 2 16–17 Bonaventura contra 1

## Ad quaestionem 1

- 8.1 Ad primam quaestionem dicendum quod esse natum de necessitate importat esse ab alio, quod nullo modo convenit essentiae divinae nec propter se et in se quia non est ab alio, nec pro persona filii quia sicut dictum est in primo libro, supposita essentia non supponitur persona, nec contributioni quia naturae non contribuunt sibi idiomata in abstractione sed solum in concretione secundum Damascenum c. 48.
- 20 8.1.1 Ad obiectum dicendum quod Augustinus accipit naturam pro persona, et hoc patet per antecedentia. Ait enim: „Illa natura quae aeternaliter genita manet ex patre, naturam nostram sine peccato suscepit ut nasceretur ex virgine.“
- 25 8.1.2 Ad secundum nota in Bonaventura.
- 8.1.3 Ad tertium dicendum quod „assumere“ dicitur tripliciter. Uno modo idem est quod sumere et sic est totius trinitatis. Alio modo idem est quod unire et sic 30 convenit naturae, tertio modo idem quod carnem sibi unire et sic idem est quod nasci in utero. Non primo modo vel secundo.

## Ad quaestionem 2

- 8.2 Ad aliam quaestionem dicendum quod natura dicitur multipliciter: Materia, forma, compositum, forma consequens compositum, secundum aliquos, quae dicitur humanitas, et conceditur ratione compositi.
- 35 8.2.01 Ad obiectum volunt aliqui dicere quod natura humana non debet dici nata, *⟨assentientes⟩* praedictae auctoritati Damasceni. Sed revera si bene intelligatur *⟨dicendum⟩* quod secundum mentem Damasceni non facit pro eis. Unde dicendum quod Damascenus non intendit negare naturam nasci, sed quod non est differentia naturalis vel substantialis sed hypostatica sive accidentalis sicut patet 40 conferenti dicta illius capituli cum dictis eiusdem in c. 8. Differentia substantialis est quae naturam constituit cuius existit proprietas sicut ipse docet in libro *De duabus voluntatibus*, hypostatica quae distinguit hypostasim ab alia, et tale est nasci sicut patet in primis hypostasibus eiusdem speciei et in aliis.
- 8.2.02 Ad aliud nota in Bonaventura.

28 tertium ] secundum FT    36 assentientes ] *om. (spatium)* FT

21 „supposita essentia non supponitur persona“: cf. Guillelmus de la Mare, In Sent. 1, d. 5, q. 1 (ed. cit. 97, l. 23s.)    23 Johannes Dam., De fide orth. 3, c. 4 (ed. cit. c. 48, n. 3, 182, ll. 30–36)    25–26 *Immo* Fulgentius Rusp., cf. *supra* (8.01.1), ibid.    27 Bonaventura ad 4    32–34 Bonaventura sol.    40 Johannes Dam., De fide orth. 1, c. 8 (ed. cit. c. 8, n. 7, 35, ll. 134–140)    41–42 Johannes Dam., De duabus voluntatibus (PG 95, 130B–C, 134D)    44 Bonaventura ad 2

## Ad quaestionem 3

8.3 Ad aliam quaestionem nota in Bonaventura.

45

8.3.01 Ad primum dicendum quod non est simile, quod natura divina et sua supposita possunt praedicari de se invicem per identitatem et quod in Christo idem est suppositum naturae divinae et humanae. Vere dicitur „natura divina est homo“ secundum quod „homo“ stat pro supposito. Sed natura humana et sua supposita non praedicantur de se invicem per identitatem, et ideo licet hoc nomen „Deus“ unica suppositione possit stare pro supposito naturae divinae et humanae, tamen semper haec est falsa: „Humana natura est Deus“.

50

8.3.1–2 Ad alia nota in Bonaventura.

Quaestio 4  
Utrum Christus debeat dici „bis natus“

8.04 Utrum Christus debeat dici „bis natus“.

55

8.04.1 Quod sic. Augustinus, *De fide ad Petrum*: Unigenitus Dei etc.

8.04.2 Item Christus semel genitus est etc.

8.04.01 Contra: „Bis“ dicit consimilis actus geminationem etc.

8.04.02 Item „bis“ dicit actus interruptionem etc.

Quaestio 5  
Utrum in Christo sint duae filiationes

8.05 Utrum in Christo sint duae filiationes.

60

8.05.1 Quod sic. Generatio vel nativitas est causa filiationis etc.

8.05.2 Item abstracta filiatione aeterna est intelligere etc.

8.05.3 Item nihil unum et idem potest esse aeternum et temporale, substantia et accidens. Sed sic differunt hae filiationes, ergo etc.

8.05.01 Contra: Filiatio est proprietas personalis etc.

65

8.05.02 Item sicut Christus habet patrem.

8.05.03 Item ex hoc quod aliquis habet plures discipulos etc.

8.05.04 Item duo accidentia unius speciei non inveniuntur in uno subiecto. Sed duae filiationes sunt huiusmodi.

---

46–52 Bonaventura ad 1 54 Bonaventura a. 2, q. 1; Thomas q. 1, a. 4, qca. 2 55 *Immo Fulgentius Rusp.*, *De fide ad Petrum* c. 2, n. 10 (PL 65, 677A; PL 40, 756) 56 Bonaventura 3

57 Bonaventura contra 1 58 Bonaventura contra 3 59 Bonaventura a. 2, q. 2; Thomas q. 1, a. 5; Petrus Tar. q. 3, a. 2 60 Bonaventura 1 61 Bonaventura 5 62–63 Cf. Petrus Tar. q. 3, a. 2, 2 64 Bonaventura contra 1 65 Bonaventura contra 2 66 Bonaventura contra 3 67–68 Thomas contra 3; cf. Petrus Tar. contra 3 (*In textu Petri habetur* 4)

## Ad quaestionem 4

8.4 Ad primam quaestionem quod actus numeratur tripliciter secundum Philosophum 5. *Physicorum*: A numeratione subiecti et hunc dicit numerus qui est accidens verbi. A numeratione speciei et hunc dicit ipsa significatio essentialis verbi sicut aliam speciem dicit currere, aliam disputare. A numeratione temporis et hunc dicit adverbium numerandi et non tempus quod est accidens verbi quia idem actus potest continuari a praeterito per praesens in futurum. Ideo cum „bis“ importet numerum actus sive univoce sive analogice ex parte mensurae cum sit nativitas temporalis, alia aeterna, et diversis mensuris mensurata respondeant, concedendum est quod sit bis natus.  
 70 8.4.01–02 Ad obiecta nota in Bonaventura.

## Ad quaestionem 5

8.5 Ad aliam quaestionem dicunt quidam quod non est nisi una filiatio. Nota in Bonaventura opinionem et rationem eius. Hoc quod dicit ista opinio quod multiplicatio relationum secundum speciem est a multiplicatione speciei, secundum numerum a multiplicatione subiecti: non potest esse multitudo secundum speciem quoniam fit secundum numerum. Item videtur quod plurificatio secundum numerum non sit a causa. Instantia: Causa non est in similitudine aliquorum ex diversis causis, scilicet ex qualitatibus corporis et animae. Plures dicuntur similitudines, non una, etiam si sint in eodem homine. A simili videtur in proposito, cum super aliud et aliud fundetur filiatio qua refertur ad patrem et alia ad matrem. Propter hoc videtur quibusdam quod in Christo sint duae filiationes sicut duae nativitates. Multiplicatio enim relationum secundum speciem est a causa, secundum numerum a subiecto vel obiecto. Relatio enim potest incipere per obiectum, ergo et multiplicari. Unde quia plura sunt obiecta ad quae Christus refertur relatione filiationis, dicunt plures esse filiationes.

Pro ista opinione videtur quod dicit Avicenna, 6. *Naturalium*, p. 5, c. 3: „Cum unus“ inquit, „pater fuerit multorum filiorum, cum ipse sit iuvenis, non est iuvenis secundum omnes illos; iuventutem enim habet in se ipso, et continetur in unaquaque relatione“. Si ergo relatio patris ad filium non est nisi paternitas, videtur quod in patre multorum filiorum debeant poni multae paternitates. Quod autem non sit una relatio aequalitatis numero qua quis est aequalis pluribus, videtur per Avicennam, *Metaphysica* tract. 3, 8. Probat enim quod una relatio numero non est in diversis subiectis, – verbi gratia: una similitudo in duobus si-

---

94 sit] cum ipse sit add. (ditt.) T

69–77 Bonaventura sol.; cf. Thomas sol. 69–70 Aristot., Phys. 5, c. 4 (227b) 79–92 *Ad solutionem* cf. Thomas sol.; Petrus Tar. sol. 93–96 Avicenna, *De anima* p. 5, c. 3 (ed. cit. 110s, ll. 13–15) 99 Avicenna, *Phil. prima* tr. 3, c. 10 (ed. cit. 176, l. 64–177, l. 95)

milibus –, per diversitatem relationum diversis ut paternitatis, filiationis, dicens quod eodem modo sunt hic duae sicut ibi, licet nominentur eodem nomine. A simili pono quod sim aequalis tribus hominibus ita quod aequalitas in me non est una respectu trium uno currente, altero stante sine alia mutatione. Ideo sunt in me tres relationes, maioritas, aequalitas, minoritas, ergo et prius erant, licet nominarentur eodem nomine.

105

8.5.01 Ad obiectum secundum istos dicendum quod filiatio est proprietas personae, sed non sequitur: ergo unius personae est tantum una filiatio, sicut non sequitur: scientia speculativa est proprietas rationalis creaturae, ergo unius tantum una. Unius enim subiecti possunt esse multa propria.

110

8.5.02 Ad secundum potest concedi quod diversae filiations sunt unius filii quibus refertur ad patrem et matrem, alioquin non posset una perimi reliqua penitus permanente. Vel aliter dico quod sit una et ideo est quia fundatur super unam generationem passionem quia neuter agens sufficit per se, et ideo relationes quae fundantur super actiones patris et matris sunt plures. Sed illa quae fundatur super generationem passionem filii est una. Non sic est in filiatione Christi, fundatur enim super duas passiones ut ita dicam.

115

8.5.03 Ad illud de magistro dicitur quod si sint relationes, plura sunt, sed potestates vel officia non.

8.5.04 Ad illud de duobus accidentibus eiusdem speciei vel rationis dicitur quod illud veritatem habet de accidentibus absolutis et quae non sunt de genere illuminationis. De relationibus non habet veritatem. Relationes enim oppositae per comparationem ad diversa possunt inesse eidem ut parvum et magnum et duplum et dimidium quod non est possibile de accidentibus absolutis. Eodem modo per contrarium de relationibus similibus.

120

125

---

101 diversis ] diversas FT 109 rationalis ] relationis FT

## DISTINCTIO 10

### Quaestio 1

#### Utrum Christus secundum quod homo sit Deus

10.01 Utrum Christus secundum quod homo sit Deus.

10.1 Responsio in Bonaventura.

10.1.1 Ad primum dicendum quod haec potest concedi: „Christus secundum quod homo accepit nomen Dei“, non illa: „Christus secundum quod homo Deus“, quia Christo homini sicut subiecto per se, convenit ei per se illud. Similiter luna est per se subiectum luminis recepti, non tamen luminis simpliciter.  
5

10.1.2 Ad secundum quod bene sequitur: Christus secundum quod homo est Deus per gratiam unionis. Sed non sequitur ulterius: secundum quod homo, sed est secundum quid et *(non)* simpliciter.

10.1.3 Ad tertium dicendum per distinctionem quod haec determinatio „secundum quod homo“ potest determinare participium „praedestinatus“, et est vera propositio et sequitur quod est filius Dei. Vel potest determinare hoc quod dico „filium Dei“, et tunc est sensus: Est praedestinatus esse filius Dei secundum quod homo, et tunc falsa propositio si dicat essentialitatem, et hoc modo procedit argumentum, vera autem si dicat veritatem personae, sed nihil ad propositum.  
10  
15

### Quaestio 2

#### Utrum Christus secundum quod homo sit individuum

10.02 Utrum Christus secundum quod homo sit individuum.

10.2 Primae rationes verum concludunt.

10.2.01 Ad primum in oppositum dicendum quod illa propositio quae dicit quod idem est esse individuum substantiae et hypostasim, dicendum quod falsa est quia hypostasis addit.  
20

10.2.02 Ad secundum dicendum quod accipiendo „individuum“ pro eo quod dicitur de uno solo, potest concedi quod Christus secundum quod homo est individuum

---

8–9 sed<sup>2</sup> ... simpliciter] non corr., vel forte sensus est: „sed est – distinguendum secundum regulam – ,secundum quid et simpliciter‘.“ 14 si ] similis FT

1 Bonaventura a. 1, q. 1; Thomas q. 1, a. 1; Petrus Tar. q. 1, a. 2 3–6 Cf. Bonaventura 1 7–9 Cf. Bonaventura 3 9 „*(non)*“: cf. Bonaventura ad 3 10–15 Cf. Bonaventura 2 16 Bonaventura a. 1, q. 3; Thomas q. 1, a. 2, qca. 2 18–20 Bonaventura contra 1 21–29 Bonaventura contra 2

unum, secundum quod Deus est aliud individuum. Non tamen sequitur quod sit duo quia hoc individuum est illud et unitum illi: Hic homo, hic filius Dei. Ulterius  
25 adde quod est numerus secundum rationem et secundum actum, et loquendo de numero secundum rationem potest concedi esse plura, non autem loquendo de numero secundum actum. Commentator super illud primi *Physicorum*: „Quasi hoc nomen ‚unum‘“: Unum et idem potest esse unum secundum subiectum et plura secundum accidentis et rationem, et unum actu, plura potentia.

## Nota

- 30 Nota differentiam istorum vocabulorum: „persona“, „hypostasis“, „individuum“, „suppositum“, „singulare“, „hoc aliquid“, „res naturae“. Non est uniformis acceptio per omnia, sed hoc est commune quod dicuntur de uno solo. Sed differentia est: Persona et hypostasis dicuntur de uno solo et ideo neutrum istorum debet dici de Christo secundum quod homo quia homo  
35 ille numquam fuit existens per se. Persona dicitur de uno solo existente in rationali natura, hypostasis de uno existente per se in quacumque natura. Unde Damascenus, *Logica* c. 27: „Hypostasis principaliter quod secundum se ipsum proprie consistenter subsistens est et dicitur.“ „Unde caro Domini non subsistens secundum se ipsam non est hypostasis.“  
40 Cetera quinque dicuntur communiter de omni quod dicitur de uno solo sive existat per se sive non. In substantiis enim et accidentibus, in toto et parte dicimus unumquodque illorum, et propterea bene conceditur: „Secundum quod homo est individuum, suppositum, singulare, hoc aliquid et res naturae.“

---

37 hypostasis] naturaliter add. et excl. T, om. F    38 et] quod FT (cf. textum cit.)

---

27–28 Averroes, In Phys. 1, t. 21 (ed. cit. 15C–D)    ||    Aristot., Phys. 1, c. 2 (185b 31)  
37–39 Johannes Dam., *Dialectica* c. 27 (ed. cit. 25, ll. 21–3; ll. 25–7)

## DISTINCTIO 23

### Quaestio 1 Utrum fides sit virtus

23.01 Utrum fides sit virtus.

23.01.1 Quod sic. Iustificatio non est nisi per virtutem. Sed iustificatio est per fidem secundum Apostolum, *(Ad) Romanos*, ergo etc.

23.01.2 Item vitio non opponitur nisi virtus. Sed fides opponitur perfidiae, ergo etc.

23.01.01 Contra: In eodem genere sunt extrema et medium. Sed fides est medium inter opinionem et scientiam secundum Hugonem, 1. *De sacramentis*, parte 4, c. 2, etc.

23.01.02 Item sicut per fidem cognoscimus ea quae sunt supra rationem, ita per prophetiam. Sed prophetia non est virtus, ergo etc.

23.01.03 Item quanto actus aliquis est rationabilior, tanto virtuti propinquior. Unde Dionysius, 4. *De divinis nominibus*, quod malum hominis est esse contra rationem. Sed credere quod est comprehensum per rationem non est virtus, ergo multo minus quod est supra rationem.

5

10

15

20

### Quaestio 2

#### Utrum sit fides in intellectu vel affectu

23.02 Utrum sit fides in intellectu vel affectu.

23.02.1 Quod in intellectu: Augustinus, *De praedestinatione sanctorum*: Credere est etc.

23.02.2 Item in eadem vi est virtus gratuita et dos illi respondens etc.

23.02.3 Item habitus et obiectum pertinent ad eandem potentiam. Sed obiectum fidei quod est verum pertinet ad intellectum, ergo etc.

23.02.01 Contra: Augustinus, *De moribus ecclesiae*, virtutem definiens etc.

---

1 Bonaventura 23, a. 1, q. 1; Thomas 23, q. 2, a. 4    3 Rm 5,1    4–5 Bonaventura 4  
6–8 Bonaventura contra 1    7–8 Hugo a St. Victore, *De sacr.* 1, p. 10, c. 2 (PL 176, 330C)  
9–10 Thomas 4    12 Dionysius Ar., *De div. nom.* c. 4, § 32 (PG 3, 734A)    15 Bonaventura a. 1, q. 2; Thomas q. 2, a. 3, qcae. 1–3    16–17 Bonaventura 1    16 August., *De praedestinatione sanctorum* c. 2, n. 5 (PL 44, 963)    18 Bonaventura 4    19–20 Thomas a. 3, contra 1    21 Bonaventura contra 1    ||    August., *De moribus eccl.* 1, c. 15, n. 25 (PL 32, 1322)

23.02.02 Item assentire est actus principalis fidei. Unde Damascenus, li. 4, c. 3: Fides est non inquisitus consensus. Sed consentire est voluntatis, ergo etc.

23.02.03 Item Hugo, 1. *De sacramentis* parte 10, c. 3, dicit quod „in affectu fidei substantia reperitur“ etc.

23.02.04 Item Augustinus, *Super Johannem* homilia 26, et habita est supra, li. 2, d. 26, c. 4: Cetera potest homo nolens, credere non nisi volens, ergo etc.

#### Ad quaestionem 1

23.1 Ad primam quaestionem dicendum quod fides est virtus qua creduntur ea quae ad fundamentum religionis pertinent. Talia autem non omnia sunt manifeste vera nec etiam valde probabilia, alioquin non esset in fide tanta dissensio et contradictio. Credere autem ea quae non videntur esse vera, hoc non est nisi virtutis et ex virtute creditis, et ideo dicendum: Quod fides facit huiusmodi credere, vere virtus est.

Nota quod habitus ad hoc sunt necessarii ut potentiae quae non sunt determinatae ad actum perfectum ex natura determinentur per habitus. Nulla autem potentia determinata est in nobis ad ea quae sunt super naturam rationis nostrae, quorum est fides, et ideo ad hunc actum indigemus habitu. Huiusmodi autem habitus in duobus nos adiuvat. Facit enim intellectum facilem ad credendum credenda et discretum ad refutandum contraria.

23.1.01 Ad primum in contrarium nota in Bonaventura.

23.1.02 Ad aliud dicendum quod non est ratio quod sit virtus quia facit credere ea quae sunt supra rationem, sed quia facit assentire eis quae sunt necessaria ad fundamentum religionis christiana. Praeterea non est simile quia actus fidei est imperatus a voluntate, prophetiae non.

23.1.03 Ad aliud dicendum quod actum esse rationalem potest dupliciter intelligi, vel quia sit secundum rationem et consonus rationi, vel quia est a ratione. Primo modo verum est quod quanto rationabilior tanto magis secundum virtutem, si sit actus virtutis. Si secundo modo, sic est falsa quia secundum Philosophum, *Ethicorum* 3, fortitudinis est imperturbatum esse in repentinis periculis, ubi non est imperturbatio per rationem et deliberationem.

30 dissensio ] distensio FT(?) 35 ex natura ] ea nec F, ill. T 50 rationem ] rectum (?) F, ill. T

22–23 Johannes Dam., De fide orth. 4, c. 11 (c. 3 sec. Canc.; ed. cit. c. 84, n. 1, 300, l. 20s.)

24–25 Bonaventura contra 3 || Hugo a St. Victore, De sacr. 1, p. 10, c. 3 (PL 176, 331B)

26–27 Bonaventura contra 4 || August., In Joh. Evang. tr. 26, n. 2 (PL 35, 1607); cf. Petrus Lomb., Sent. 2, d. 26, c. 4, n. 2 (ed. cit. 474, l. 14) 34–39 „Nota“: cf. Thomas q. 1, a. 1, sol. 40 Bonaventura ad 1 48–49 Aristot., Eth. Nic. 3, c. 11 (1117a 18–9)

## Ad quaestionem 2

<sup>23.2</sup> Ad aliam quaestionem sunt diversae opiniones:

Hugo, li. 1, parte 10, c. 3, dicit quod fides quantum ad materiam suam est in aspectu, quantum vero ad substantiam est in affectu, unde illud quod creditur esse in intellectu, illud quo creditur esse in affectu.

Aliorum opinio est quod fides in quantum virtus est in libero arbitrio. Quia est principium merendi, est in libero arbitrio. In quantum habens potentiam habitudinis ad credendum verum sub ratione veri, est in intellectu speculativo, in quantum credentem facit credere in Deum, in practico, in quantum facit velle assentire, in affectu. Secundum istos argumenta utriusque partis verum concludunt.

Si obiciatur eis quod in eodem subiecto sunt genus et species secundum Philosophum, 4. *Topicorum*, ergo ubi habet esse habitus, in eodem habet esse virtus; praeterea fides, cum sit quaedam simplex in eadem habet esse virtus; praeterea fides cum sit simplex natura non videtur esse in diversis potentibus, ipsi respondent quod liberum arbitrium comprehendit utramque potentiam. Ei est enim facultas voluntatis et intellectus secundum Magistrum supra, li. 2, d. 24. Et quod fides sit in libero arbitrio patet per Magistrum supra, li. 2, d. 27, ubi ait quod „ex fide virtute et arbitrio hominis provenit motus bonus et meritorius, scilicet ipsum credere et ex caritate et libero arbitrio ... diligere“.

Aliis videtur quod fides sit in intellectu. Actiones enim intellectus, sicut dicit Commentator super 3. *De anima*, frequenter sunt formatio et fides. Quamvis enim voluntas importet actum intellectus sicut et actum irascibilis et concupisibilis, ad hoc quod actus earum sit perfectus oportet non solum esse habitum in voluntate imperante, sed etiam in irascibili et concupiscibili exsequente ut faciliter actum exsequatur, ita oportet esse in ratione habitum aliquem sive in intellectu ad hoc quod faciliter voluntati oboediatur in his quae sunt supra rationem, et haec est oboediens fidei, et ideo subiectum fidei est intellectus. Et si quaeras, utrum in intellectu practico vel speculativo, dicitur quod practico. Si dicas quod intellectus practicus est contingentium et operabilium a nobis, dicendum quod intellectus speculativus et practicus differunt fine quia speculativus considerat verum absolute, practicus vero in ordinatione ad opus. Unde quia verum creditur ut regula operis, ut considerare coniunctionem planetarum causa positionis dandae vel immutationis facienda, est intellectus practicus vel simpliciter vel ad minus secundario.

---

56 habens ] habitus FT(?) 58 credentem ] credendo (?) FT 63 natura ] ut (?) F 67 provenit ] pervenit FT (*cf. textum cit.*) 69 sit ] fides sit add. (*ditt.*) FT 71 importet ] impiet FT (*cf. textum cit.*) 80–81 creditur ] creditum FT

52 Hugo a St. Victore, *De sacr.* 1, p. 10, c. 3 (PL 176, 331B–C) 55–59 Bonaventura a. 1, q. 2, sol. (*Opera III*, 476b–477a) 60–61 Aristot., *Top.* 4, c. 2 (121a 5–7; 37s.) 65–68 Petrus Lomb., *Sent.* 2, d. 24, c. 3, n. 1 (ed. cit. 452, l. 27s.); *ibid.* d. 27, c. 4, n. 2 (ed. cit. 483, ll. 15–8) 70 Averroes, *In De anima* 3, t. 21 (ed. cit. 166B)

- Secundum alios est in intellectu speculativo. Speculatio enim operabilium tantum pertinet ad intellectum practicum, speculatio autem necessariorum, licet fiat in ordinatione ad opus dirigendum tantum, semper ad intellectum speculativum pertinet. Exemplum: Speculari quod omnes anguli recti sunt aequales ad statuendum columnam est intellectus practici. Hoc est sententia Commentatoris super 6. *Ethicorum*, c. 2, super illud: „Dicatur autem horum hoc quidem scientificum“ etc.
- Ad illud Magistri quod ex fide et arbitrio etc., dicendum quod opinio Magistri fuit quod liberum arbitrium comprehendit simul rationem et voluntatem, sicut li. 2, d. 24: „Dicitur“ inquit, „liberum quantum ad voluntatem“, „arbitrium quantum ad rationem“, et propterea posuit credere actum arbitrii non ratione voluntatis sed ratione rationis, et signum huius est quod quando loquitur de actu credendi, dicit quod creatur ex fide et arbitrio, nec addit „libero“.
- 23.2.01 Ad illud Augustini dicunt quod illud intelligitur per aequivalentiam, non per essentiam. Tantum enim valet caritas sive amor ordinatus quam omnes aliae. Et si obicias: Ergo aliae a caritate superfluunt, dicendum quod aliae sunt ad melius. Exemplum de virtute gressiva quae sufficit ad gressum, requirit tamen oculum ad bene gradiendum et ut non se praecipitet.
- 23.2.02 Ad aliud dicendum quod intellectus habet suum consensum sicut voluntas. Unde Boethius dicit 3. *Topicorum* quod propositiones per se notae sunt quas, cum intellectus audit, consentit, et tamen possunt probari per alia. Praeterea Commentator, *super* illud 3. *De anima*: „Et hoc invenitur etiam in aliis animalibus“ dicit quod „aestimatio est quidam consensus qui provenit ex cogitatione“, aestimatio autem est in intellectu. Aestimatio est in parte cogitativa. Unde Commentator, super 7. *Metaphysicae*: „Particularia non sciuntur nisi dum sunt in sensu, et cum recedunt a sensu, possunt corrumpi et tunc non remanebit cognitio eorum apud sentiens, sed tantum remanebit aestimatio.“
- 23.2.03 Ad aliud dicendum quod Hugo non sustinetur in hoc. Potest tamen dici quod est in voluntate ut imperante.
- 23.2.04 Ad aliud dicendum quod intellectus cogitur quantum ad veritates per se notas, ut „omne totum maius est sua parte“. Sed in illis veritatibus quae de facili non possunt probari, cogitur aliquo modo per fidem. Sed tamen potest non consentire.

---

93 posuit] potuit FT    104 animalibus] alibi FT (*cf. textum Aristotelis*)    107 sciuntur] sentiuntur FT (*cf. textum cit.*)    109 sentiens] sentientes in *textu Averrois*    111 voluntate] voce FT

88–89 Eustratius, In Eth. Nic. 6, c. 2 (1139a 11) (ed. cit. 269, l. 37)    89 Aristot., Eth. Nic. 6, c. 1 (1139a 11)    90 Petrus Lomb., Sent. 2, d. 27, c. 4, n. 2 (*cf. supra*)    91–93 Petrus Lomb., Sent. 2, d. 24, c. 3, n. 1 (ed. cit. 453, l. 1s.); *ibid.* d. 27, *ubi supra*    102 Boethius, De diff. top. 2 (PL 64, 1185AB)    103–105 Averroes, In De anima 3, t. 57 (ed. cit. 198 C)    104 Aristot., De anima 3, c. 11 (434a 6)    106–109 Averroes, In Met. 7, t. 53 (ed. cit. 202EF; *loco F habetur M in textu Averrois*)

Nota quod intellectus potest cogi ad actum sciendi, sed non ad actum credendi, quia credere est consentire alicui rei nondum plene visae, et in talibus, si assentiat sponte, non coacte, assentit. Unde in libro *De fide et legibus*, c. 4: „Haec est fides Deo digna credulitas qua ei sine pignore et cautione gratis et oboedienter non propter hoc quia verax est aut quia verum est quod ipse loquitur, sic enim crederetur homini cuivis, sed quia praecipit sive vult. Iubet, inquam, per legis latores vel secundum legis expositores.“ Creditur ergo ei ex virtute oboedientiae, et haec virtus oboedientiae ipsa fides est per quam oboedientiae suae debitum solvit humanus intellectus.

Ad quaestionem utrum fides sit una virtus nota totum in Bonaventura.

120

125

### Quaestio 3

#### Utrum definitio fidei data ab Apostolo sit bene assignata

- 23.03 Utrum definitio fidei data ab Apostolo sit bene assignata.
- 23.03.1 Quod non sit substantia quia nec substantia proprie loquendo nec essentia quae invenitur in quolibet praedicamento.
- 23.03.2 Item quod non: Argumentum potest convenire spei, ergo etc.
- 23.03.3 Item prius est per naturam quam spes, ergo per posteriora.
- 23.03.4 Item res sperandae sunt tantum futurae. Fides autem est de praesentibus et praeteritis.
- 23.03.5 Item quare non dicit „amandarum“?

130

### Quaestio 4

#### Utrum fides informis sit virtus

- 23.04 Utrum fides informis sit virtus.
- 23.04.1 Quod sic arguitur: *De vera innocentia*, propositione 7: „Cum ceterae virtutes“ etc.
- 23.04.01 Contra: *Joh.* 1: „Fides sine operibus“ etc.
- 23.04.02 Item „omnis virtus aut est cardinalis aut theologica“ etc.
- 23.04.03 „Cum discipulus assentit magistro“ etc.

135

---

118–122 Guilielmus Alvernum, *De fide et legibus*, *De fide* c. 1 (ed. cit. 7aA), *verbatim* 126 Bonaventura a. 1, q. 5; Thomas q. 2, a. 1 || Hbr 11,1: „Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium“ (*differt a Vulgata!*) 129 Bonaventura 3 130 Bonaventura 5; Thomas 2 131–132 Bonaventura 7 133 Bonaventura 5; Thomas 3 134 Bonaventura a. 2, q. 1; Thomas q. 3, a. 1, qca. 2 135–136 Bonaventura 1; Thomas 1 || Prosper Aquitanus, *Sententiae ex Augustino delibatae prop. 7* (PL 45, 1859); cf. August., *Enarr. in Ps 103*, sermo 1, n. 9 (PL 36, 1343s.) 137 Bonaventura contra 1; Thomas contra 1 || Iac 2,26 138 Bonaventura contra 3 139 Bonaventura contra 5

## Quaestio 5

## Utrum fides informis formetur per adventum caritatis

- 140 23.05 Utrum fides informis formetur per adventum caritatis.  
 23.05.1 Quod videtur: Antequam aliquis peccet non habet fidem nisi formatam etc.  
 23.05.2 Item magis convenit habitus infusus cum gratia etc.  
 23.05.3 Item natura et ars semper operatur via bonissima. Sed haec via est magis brevis, ut habitus informis formetur quam ut novus infundatur, ergo etc.  
 145 23.05.01 Contra: Nullum opus mortuum potest fieri vivum etc.  
 23.05.02 Item nullum accidens potest permutari etc.  
 23.05.03 Item ex his quae sunt diversa genere etc.

## Ad quaestionem 3

- 23.3 Ad primam quaestionem dicendum quod Hugo, li. 1 *De sacramentis*, parte 10, c. 2, „et possumus“, inquit, „dicere quod fides, non *<in eo>* quod sit, sed quod faciat definitur, ut sit sensus: Fides est substantia, id est subsistentia, rerum sperandarum, id est futurorum bonorum quae ventura sperantur a nobis et quae sola digna sunt spe.“ „Argumentum non apparentium“ quia per solam fidem probantur a nobis. Magistri enim ratio haec est quia nequaquam iusti omnes creata constantia pro aeternae vitae desiderio praesentem vitam despicerent si nihil ultra nostram intelligentiam de illius veritate praesentissent. Secundum magistros dicendum quod „habitus habet cognosci per actum et actus ex obiecto specificatur et ex fine habet bonitatem. Ideo definit Apostolus fidem“ per actum in eo quod dicit „substantia“ et „argumentum“, et „per comparationem ad obiectum quod est ,res non apparens“, „et per comparationem ad finem in hoc quod dicit ,sperandarum“. Dicitur „substantia rerum sperandarum“, id est faciens res sperandas et nunc, in futuro per experientiam, subsistere in nobis. „Argumentum non apparentium“, id est arguens mentem vel faciens mentem assentire veritati non apparenti, sicut argumentum conclusioni probatae, vel quia per fidem probantur esse non apparentia quae ipsi crediderunt, hoc modo: Sancti patres et prophetae ita crediderunt, ergo ita est.  
 150 23.3.1 Ad obiectum quod „substantia“ accipitur ibi transumptive non proprie quia sicut substantia est fundamentum omnium entium, ita fides totius aedificii spiri-

---

149 quod<sup>2</sup>] quid FT (*cf. textum cit.*) 150 quod] quid FT

140 Bonaventura a. 2, q. 5; Thomas q. 3, a. 1 141 Bonaventura 1 142 Bonaventura 3  
 143–144 Cf. Petrus Tar. q. 4, a. 4, qca. 3, 2 145 Bonaventura contra 2 146 Bonaventura contra 3 || Boethius, In Cat. Aristot. 1 (PL 64, 199A) 147 Bonaventura contra 4  
 148–152 Hugo a St. Victore, De sacr. 1, p. 10, c. 2 (PL 176, 327D–328C); cf. Petrus Tar. q. 3, a. 1, sol. 153 Petrus Lomb., Sent. 3, d. 23, c. 8, n. 1 (ed. cit. 147, l. 2) 155 „secundum magistros“: Thomas sol. *partim verbatim* 157 Hbr 11,1

tualis. Unde pro „substantia“ ponit Damascenus „hypostasis“, c. 44, vel 4. libro c. 2.

23.3.2 Similiter non dicitur proprie „argumentum“, sed transumptive quia quasi medium est ad probandum. 170

23.3.3 Ad aliud dicendum quod spes non certificat de veris non apparentibus per se sicut fides, etsi certificet de bonis non apparentibus. Praeterea non est fundamentum sicut fides.

23.3.4 Ad illud quod obicit quod in ea est praeposteratio dicitur quod cognitio fidei ex voluntate procedit quia nullus credit nisi volens, et ideo non est mirum si in definitione proponantur ea quae pertinent ad affectum quam quae ad intellectum. 175

23.3.5 Ad aliud dicendum quod dicit de solis futuris sicut de fine. Praeterea magis dicit „sperandarum“ quam „amandarum“ quia amor est communiter rei adipiscendae et adeptae, spes autem tantum adipiscendae. Unde cum fides sit de non visis, „res speranda“ magis dicit relationem ad finem secundum statum in quo est fides quam res diligenda. 180

#### Ad quaestionem 4

23.4 Ad aliam quaestionem dicendum quod sunt aliquae potentiae determinatae ad unum actum ut potentia calefactiva, et tales non indigent habitu directivo. Habitus enim ad hoc sunt necessarii ut potentiae quae non sunt determinatae ad actum perfectum, determinentur per habitus. Nulla autem potentia determinatur in nobis per naturam ad illa quae sunt supra naturam rationis nostrae quorum est fides, et ideo ad hunc actum indigemus habitu qui in duobus nos adiuvat, primo quod facit intellectum facilem ad credendum credenda contra duritiem, et discretum ad refutandum contraria, scilicet non credenda. 185

23.4.01–02 Ad obiectum nota in Bonaventura.

23.4.03 Ad illud de discipulo dicendum quod licet credulitas discipuli in genere naturae sit similis credulitati fidelium de articulis, non tamen in genere moris. Unde non est virtus. Exemplum de prudentia quae prudentia est bene consiliari non circa quaecumque conferentia sed circa conferentia ad bene et honeste vivendum secundum Philosophum 6. *Ethicorum*. Similiter „fortis“ secundum Philosophum 3. *Ethicorum* c. 9, dicitur „circa bonam mortem impavidus“. Unde fortitudo non est circa quamcumque mortem, sed circa bonam. 190  
195

---

188 adiuvat ] adunat FT    197 mortem ] mentem FT (*cf. trl. Aristotelis*)    198 mortem ]  
 mentem FT (*cf. ubi supra*)

---

168–169 Johannes Dam., De fide orth. 4, c. 10 (c. 2 sec. Canc.; ed. cit. c. 83, n. 2, 298, l. 10)

170–171 Cf. Bonaventura ad 2    175–177 Bonaventura ad 6    178–182 Bonaventura ad 7.8

183–190 Cf. Thomas sol.    196 Aristot., Eth. Nic. 6, c. 10 (1142b 31s.)    196–197 Ibid. 3, c. 9 (1115a 33). *Trl. Roberti Grosseteste*

## Ad quaestionem 5

23.5 Ad aliam quaestionem dicendum quod fides informis adveniente caritate fit formata. Non tamen intelligitur quod caritas sit forma substantialis vel accidentalis ipsius fidei vel aliorum habituum virtutum sive quod ex eis unum fiat per essentiam, sed quia dat eis aliquam perfectionem. Tale autem est forma secundum Commentatorem. Obiectum enim superius informat inferius quia dat illi perfectionem. Similiter est in caritate et fide. Fides enim est „informis quia non habet sociam caritatem“, sicut dicit *Glossa, Rom. 1*, super illud: „Iustitia Dei in eo revelatur ex fide in fidem“, et ipsa eadem fides informis adveniente gratia vel caritate fit formata. Formae enim est continere et ordinare in opus. Unde sicut ratione continentiae et salvationis dicitur locus forma locati, sicut dicitur 4. *Caeli et mundi*, ita ratione ordinationis ad opus dicuntur virtutes formari per caritatem.

200 210 215 Sola enim res formata ponit in opus finem ad quem est, ut patet de serra. Finis autem omnium virtutum est placare Deum opere suo, et hoc non possunt nisi per caritatem. Ideo per solam caritatem dicuntur formari. Ratio autem quare per solam caritatem hoc possunt, est quia caritas ⟨habet⟩ finem ultimum pro obiecto, scilicet Deum. Ideo sola caritas facit fieri opera virtutum propter Deum, et tale opus et solum tenetur Deus remunerare. Ideo etiam aliae virtutes non attingunt hunc finem nisi mediante caritate. Dicitur ergo caritas formare omnes virtutes, non quod ex ipsa et virtutibus fiat unum per essentiam, sed unum in ordine ad opus perfectum.

23.5.01–03 Ad obiecta nota in Bonaventura.

---

208 sicut] sic FT

202–203 Averroes, In De caelo 1, t. 3 (ed. cit. 3E); In De caelo 4, t. 23 (ed. cit. 250B)  
 204–206 Petrus Lomb., In Ep. ad Rom 1, v. 17 (PL 191, 1324B) 205–206 Rm 1,17  
 208–209 Averroes, In De caelo 4, t. 23 (ed. cit. 250E)

## DISTINCTIO 24

### Quaestio 1

Utrum fides sit tantum verorum an possit ei subesse falsum

- 24.01 Utrum fides sit tantum verorum, an possit ei subesse falsum.  
24.01.1 Et quod non tantum veri videtur quia omne contingens potest esse falsum.  
Cui potest subesse contingens, potest subesse falsum etc.  
24.01.2 Item simus in medio tempore post mortem Abrahae etc.  
24.01.3 Item quod subest spei, subest fidei, quia secundum Augustinum, *Enchiridion*, nihil speratur nisi quod creditur etc.  
24.01.01 Contra: Illius solius est fides in via cuius erit visio in patria etc.  
24.01.02 Item fides est certior omni arte sicut dicit Philosophus, 2. *Ethicorum c.* 5 etc.  
24.01.03 Item „per nullam virtutem producitur actus malus quia“ secundum Augustinum, „bonus usus potentiae est actus virtutis.“ „Sed opinari falsum est malus usus intellectus, ergo cum fides sit virtus, non continget ei subesse falsum.“

10

15

### Quaestio 2

Utrum fides sit circa verum creatum vel increatum

- 24.02 Utrum fides sit circa verum creatum vel increatum.  
24.02.1 Quod tantum circa increatum videtur quia virtus theologica habet idem pro obiecto et fine etc.  
24.02.2 Item fides est evacuata per obiecti sui praesentiam etc.  
24.02.3 Item fides est virtus qua assentitur ipsi credito per se.  
24.02.01 Contra: Circa veritatem in symbolo consistit fides etc.  
24.02.02 Item nullum verum futurum est increatum etc.

---

4 simus ] finis FT(?) || medio ] medio add. (ditt.) T 6 creditur ] creatur F, ill., forte  
creatur T 13 vel ] idem T

1 Bonaventura a. 1, q. 1; Thomas q. 1, a. 1, qca. 3 2–3 Bonaventura 1; Thomas 1 4 Bonaventura 3; Thomas 2 5–6 Bonaventura 4; Thomas 3 || „nihil speratur nisi quod creditur“: August., Enchir. c. 8 (PL 40, 234) 7 Bonaventura contra 1 8–9 Bonaventura contra 5; Thomas contra 1 8 Aristot., Eth. Nic. 2, c. 5 (1106b 14) 10–12 Thomas contra 2 *quasi verbatim* || August., De libero arb. 2, c. 19, n. 10 (PL 32, 1268) 13 Bonaventura a. 1, q. 2; Thomas a. 1, q. 1; Petrus Tar. q. 1, a. 2 14–15 Bonaventura 1 16 Bonaventura 3 17 Bonaventura 4 18 Bonaventura contra 1 19 Bonaventura contra 3

## Quaestio 3

## Utrum sit circa verum complexum vel incomplexum

- 20 24.03 Utrum sit circa verum complexum vel incomplexum.  
 24.03.1 Quod circa complexum: Fides credit aliquid quia verum et respuit quia falsum etc.  
 24.03.2 Item si verum incomplexum est obiectum fidei, cum ergo Iudaei credulitatem habent etc.  
 25 24.03.01 Contra: Si fides est de vero complexo, ergo est immutata temporibus, cuius contrarium dicit Augustinus, *Cor.* 10.

## Ad quaestionem 1

- 24.1 Ad primam quaestionem dicendum quod loquendo de fide, quodammodo potest ei subesse falsum. Unde Augustinus, *De trinitate* 13, c. 1, „Aliquando rebus falsis accommodatur fides. Dicimus enim: Habita est ei fides et decepit.“  
 30 Loquendo de fide quae virtus est, non potest. Ipsa enim creat veritatem non visam secundum divinam revelationem vel accessionem quae nec fallit nec fallere potest. Unde non magis fidei quam praescientiae Dei potest subesse falsum, et sicut de praescientia ita de fide est distinguendum, scilicet vel quod ista duo possint simul esse: Aliquid esse praescitum et ipsum esse falsum, et sic non, vel  
 35 quod aliquid est praescitum et illud in se potest esse falsum, et hoc est verum. Eodem modo de credito sicut de praescito. Unde in sensu compositionis falsa, in sensu divisionis vera.  
 24.1.1 Ad obiectum nota in scripto. Vel distinguendum: „Hoc contingens potest esse falsum“, ut ista duo possint simul esse, scilicet: Cuicunque subest verum  
 40 contingens, eidem subsit aliquid et illud sit falsum, et tunc est falsa, vel sic: Cuicunque subest etc., eidem subest aliquid quod tamen potest esse falsum, et tunc est vera.  
 24.1.2 Ad aliud dicunt quidam quod fidei Abrahae non subfuisset falsum posito etiam quod Christus non pateretur quia illud fuit verum quando credidit. Unde  
 45 primum fuit necessarium, secundum contingens, et propter hoc non subfuisset fidei suae falsum si non evenisset quod credebat fuit verum. Sed postea, quando non factum est, coepit esse falsum. Quod nunc verum est dicere „erit“, nihil prohibet non generari, dicitur in fine 2. *De generatione*. Contra hoc est Augustinus, *Contra Faustum* 26, c. 5, ubi dicit quod quidquid semel est futurum, semper

---

47 nunc ] tunc (?) T

20 Bonaventura a. 1, q. 3; Thomas q. 1, a. 1, qca. 2 21–22 Bonaventura 1 23–24 Bonaventura 5 25–26 Bonaventura contra 1 26 August., Enarr. in Ps 50,14 n. 17 (PL 36, 596); In Joh. Evang. tr. 45, n. 9 (PL 35, 1722); Petrus Lomb., In Ep. ad Cor 1, v. 1–4 (PL 191, 1619D) || 1 Cor 10,4 28–29 August., De trin. 13, c. 1, n. 3 (PL 42, 1015) 48 Aristot., De gen. et corr. 2, c. 11 (337b 7–8) 48–51 August., Contra Faustum 26, c. 4 (PL 42, 481)

fuit futurum. „Si audiam“, inquit, „quod aliquid futurum erat, sed Deus fecit ne fieret, fidentissime respondebo, illud“ numquam fuisse futurum. 50

Alii dicunt quod haec propositio „Christus patietur“ est contingens in se, sed tamen per relationem ad fidem seu praescientiam est necessaria, et ideo eius opposita non est contingens sed necessaria, nec potest stare cum fide vel praescientia. Contra hoc est quod divina praescientia non aufert rebus contingentiam. Ergo si est contingens in se, est contingens etiam ut praevisum. 55

Alii dicunt quod haec „Christus patietur“ et haec, Abraham credidisse Christum passurum, non est necessaria, sed futurum contingens. Et cum dicis quod propositio de praeterito est necessaria, dicunt quod verum est quando non dependet a futuro contingenti. Sed quia Abraham credere Christum passurum dependebat a futuro contingenti, ideo fuit contingens. Sed contra: Non est magis contingens Abraham credidisse hoc quam quod sol esset orturus et occasurus post mortem eius. Item saltem fuit verum ipsum credidisse et creditum falsum per quaestionem ab ipso Abraham, posito quod non evenisset res nec ei revelatum fuisse utrum evenisset vel non. 60

Quartus modus est quod post tempus Abrahae Deus poterat alio modo genus humanum liberare quam per passionem Christi, loquendo de potentia absoluta, sed non secundum quod consideratur in ordine ad divinam praescientiam. Non enim poterat Deus ut aliquid praescitum a Deo sit et postmodum non fiat, sicut non potest falli vel mutari. Et sic fides Abrahae fuit de passione Christi secundum quod stat sub divina praescientia. 65

Vel dicendum quod ipse credit sub condicione sicut praedictum est in quaestione de divisione prophetiae in prophetiam praedestinationis, praescientiae et comminationis secundum Thomam de Aquino.

Nota ultimam responsionem quod haec „Christus patietur“ est contingens et eius opposita contingens. Et cum dicis: Posito quod non eveniat cum hoc sit possibile quia est contingens et sic adhuc ut videtur, potest subesse falsum fidei, tunc respondent quod si illud quod Abraham credidit, non eveniret, suum credere non fuit fidei virtutis nec meritorie, et isti fidei, sicut dictum est, potest subesse falsum, sed non fidei quae est virtus. Et adhuc ulterius dico sicut dictum est in primo libro, quia si ponamus quod Deus praejudicat aliquod contingens, sed non eveniet, dico quod numquam fuit praevisum. Sic in proposito: Si Abraham credidit Christum passurum, sed non eveniet, numquam prius credidisset. 70